Ministerul Mediului
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Dambovita

Nr. 16645/27.06.2017

AUTORIZATIE INTEGRATA DE MEDIU

Nr. 6 din 27.06.2017

Titularul autorizatiei: S.C. VITALL S.R.L.

Locatia activitatii: Comuna Crevedia, Jud. Dambovita

Categoria de activitate conform Anexei 1 din legea 278/2013 privind emisiile
industriale

Pct. 6.4.a) Exploatarea abatoarelor cu o capacitate de productie de peste 50 de tone
carcase pe Zzi.

Cod CAEN : - prelucrarea si conservarea carnii, cod CAEN 1011;

- prelucrarea si conservarea carnii de pasare, cod CAEN 1012;

- fabricarea produselor din carne (inclusiv din carne de pasare), cod

CAEN 1013;

- captarea, tratarea si distributia apei, cod CAEN 3600;
[...]
lichid alchiletersulfat de sodium Xn:R22
degresant bronopol (INN) Xi:R38-41
EUH208 - Poate provoca o reactic alergic. . Xi;R36/38
Suma rise A5 | EUH210 - Fisa cu date de securitate disponibila la EUH208 - Poate provoca o reacfie Xi:R36
Detergent cerere, 50 . alergici. . T;R23/25
lichid alcool alchil etoxilat EUH210 - Figa cu date de securitate C:R34
degresant Sodium cumenesulphonate disponibild la cerere. Xn;R42/43
aldehida glutaricd N;R50
Divosan H314 2 P‘r‘ow"oacé arsuri grave ale Xn:R21/22
extra VTS5 clor-'ura dn? : 270 pielii i ]ezar‘ea ochilor. : C:R34
Detergent alchildimetilbenzilamoniu H410 - Foarte toxic pentru mediul N-R50
dezinfectant acvatic cu efecte pe termen lung. )
T:R23/25
; ; C:R34
aldehida glutarica Xn:R42/43
o clm"urﬁ d; . N:R50
Viragri Plus alchildimetilbenzilamoniu A Xn:R21/22
Dezinfectant EDTA 4000 C - Corosty C:R34
lichid surfactant cationic (clorurd de N - Periculos pentru mediu NiRSO
didcc.ildimcl.ilamo.niu) X n'.1.{20 2
a‘cld orto[gsforlc Xi:R41
dipentan limonen Xn:R22
Coroziv pt. metale P260/273/280/303/3
Clor activ Hipocorit de sodiu 3500 Iritarea ochilor euh 05/351/
Freon R404A
-agent 50 (in
frigorific pt. instala Foarte inflamabil R12
instalatia de tie)
frig
Amoniac
R14 3500
-agent (in -Exploziv R32/R123
frigorific pt. instala -Toxic if
instalatia de tie)
frig
I?t/lr?]ﬁ?lr(;:fc Amestecuri de_hidrocarb.uri' si t‘rac_tigni gctroliere 300 t Toxic, nociv R18.R40.R45
2 provenite de la distilarea titeiului. T.Xn
auto proprii

6.1. Conditii de preluare, transport, manipulare, depozitare materii prime

- Pasarile vii sunt transportate din fermele de creste in containere special si in autospeciale astfel incat
pe tot parcursul traseului de la inzcarcarea din ferma pana la descarcarea in zona de receptive sa fie
respectate conditiile de bunastare impuse de legislatia in vigoare;

6.2. Conditii de preluare, transport, manipulare, depozitare materiale auxiliare

- Materialele auxiliare sunt achizitionate de la diversi furnizori, in recipiente sau ambalaje specifice,
sunt depozitate in magazii special amenajate, sub gestiune si utilizate in functie de necesitati, cu
respectarea conditiilor de manipulare, dupa caz.

- dezinfectante; materiale cu destinatie pentru uz veterinar care pot contine chimicale potential toxice
si periculoase, in sensul OUG200/2000 privind clasificarea, etichetarea si ambalarea substantelor si
preparatelor chimice periculoase, cu modificarile si completarile ulterioare; acestea vor fi utilizate in
conformitate cu instructiunile inscrise in fisele de securitate corespunzatoare; T

Vi

ALy

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULU \DAMBOVIT
Targoviste, str. Calea Ialomiter, nr. 1, cod 1 QA2
E-mail: office@apmdb.anpm.ro; Telefon/Fax : 0245213959402 74

Page 12 of 40

#



6.3. Utilizarea materiilor prime i materialelor auxiliare

- Se realizeaza cu respectarea practicilor in domeniu:

aplicarea unui management nutriional preventiv, ca masura importanta de reducere a poluarii solului;
utilizarea instalaiilor de furajare reglate automat care permit o distribuire uniforma, fara pierderi;
realizarea controlului calitatii materiilor prime;

evidentierea lunara a consumurilor specifice de materii prime si materiale auxiliare, analiza periodica
a consumurilor realizate, in vederea eficientizérii permanente a consumurilor;

7. RESURSE : APA, ENERGIE, COMBUSTIBILI UTILIZATI
7.1 APA
7.1.1 Alimentarea cu api in vederea potabilizarii si in scop tehnologic:

1. Surse:
Dupa modul de alimentare si dezvoltare pe verticala, in zonele in care sunt amplasate fermele,
stratele acvifere pot fi impartite in:
a) strate acvifere freatice, care se dezvolta in nisipurile si pietrisurile
aluvionare din complexul Pietrisurilor de Colentina;
b) stratele acvifere de medie adancime sunt cantonate in orizontul
“depozitele intermediare” si “Nisipurile de Mostistea™;
¢) stratele acvifere de mare adancime cantonate in “Stratele Fratesti”
principal resursa de apa subterana potabila

2. Volume si debite de apa autorizate:
Consumul de apa pentru procesul de abatorizare de cca. 0,24 1/cap/zi.
Consum maxim total de apa Autorizat la sursa (conf. Aut de GA nr. 176 — [F/DB din 12.05.2017) este

— Qzi max =788,54 mc/zi (9,13 1/s);
-Qzimed =657,12mc/zi ( 7,61 1/s);
- Qzi min = 524,69 mc/zi (6,07 1/s);

Functionarea este de : 260 zile/an
3. Instalatii de captare:

Alimentarea cu apa a Abatorului se realizeaza din 4 foraje F1, F2, F3 si F4 amplasate in incinta
fermei. Apa este utilizata pentru consumul igienico-sanitar si in procesul de abatorizare.

Caracteristicile forajelor sunt urmatoarele:

Numar foraje: Adancime (m): Nhs (m) Nhd (m) Qexpl (I/s)
Fl 80 7 12 4,0
F2 50 7 12 4,0
F3 80 s 12 4,0
F4 50 7 12 4,0

Forajele sunt echipate cu pompe submersibile tip HEBE 65x3 ( Q expl = 4,0 I/s)

' 4. ‘Aductiunea apei la rezervoarele de inmagazinare este asigurata prin intermediul unei statii
hidrofor echipata cu doua electropompe (1+1) tip Lotru 125C.
5. Gospodiria de apa

— un rezervor suprateran (V1 = 750 mc) in care se asigurd si rezerva intangibild pentru stingerea
incendiilor; SNt

- 1 rezervor de beton armat cu V2 = 300 mc montat suprateran pentru stocare,af‘&/fiéi_‘irﬁ‘t\é\te;\
7S N

([ 5 SR \
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DAMBOVITA/
Targoviste, str. Calea Ialomitei, nr. 1, cod 13\&143. ’,//

E-mail: office@apmdb.anpm.ro: Telefon/Fax : 02452139595£0245973044

Page 13 of 40




6. Distributia apei
- Alimentare abatorului cu apa tratata se face prin intermediul unui grup de pompare format din 3 (trei)
pompe (doua in functiune + una de rezerva) avand debitul total de 135 m3/h.
- Sistemul de conducte pentru distributia apei tratate este realizat din “teava sudata din otel inoxidabil”,
Toate armaturile aferente sistemului de distributie apa tratata sunt din otel inoxidabil.
7.1.2 Evacuarea apelor uzate
a) Evacuarea apelor uzate

- Apele uzate sunt trecute print-o statie de preepurare jar apoi sunt deversate intr-o statie de epurare
care evacueaza in Valea Crevedia — Acumularea Crevedia VII prin intermediul unei conducte cu
Dn 400 mm prevazuta cu sistem submers de difuzie. Capacitatea instalata a statiei de epurare este
de 2200 mc/zi. Coordonatele Stereo 70 ale evacuarii sunt: X 343422,53; y 573066,54, z 72.

- Reteaua de evacuare a apelor uzate este alcatuita din conducte de azbociment cu lungimea de 750
m si diametrul de 500 mm.

- Apele pluviale din zona parcarilor sunt sunt utilizate la stropirea spatiilor verzi din incinta.

b) Instalatii de preepurare /epurare a apelor uzate

Descriere flux statie de preepurare

Bazin colector 22 me cu rol de preluare ape uzate cu rol de a asigura fluxul de apa catre sita rotativa

separatoare; in apa colectata in acest bazin se dozeaza prin intermediul unui biogenerator de bacterii

active cu rol in degradarea materiei organice din apa uzata.

Produsul biologic activ deversat contine specii bacteriene ce se regasesc in mod normal in namolul

activ al statiilor de epurare. Mecanismele lor de actiune biochimica asupra materiei organice au ca

rezultat final transformarea materiei organice din apa uzata in produsi mai simpli, inovensivi pentru
mediu inconjurator.

Statie pompare prevazuta cu electropompa 20-40 m3/h;

Filtru mecanic rotativ asigura o separare mecanica inainte de extragerea grasimilor, materialul filtrat

este colectat intr un container de 1 m 3, de unde sunt trimise catre 0 unitate de colectare si neutralizare

specializata.

Separator de grasimi dotat cu pompa de alimentare tip EPEG 4 kw, aerator ce sigura flotabilitatea

grasimilor, colectate in bazinul nr. 2 , de unde prin intermediul plugului raclor grasimile separate sunt

conduse intr un container de 1 m3, de unde sunt trimise catre o unitate de colectare si neutralizare
specializata.

Dupa aceasta etapa de extragere grasimi, apa incarcata cu bacterii active este deversata prin supraplin

intr un camin de 10mc de unde gravitational ajunge in fosa colectoare centrala.

Statia de epurare

Apele uzate preepurate rezultate de la abator sunt pompate din bazinul central de colecatare prin

intermediul unei canalizari de azbociment cu diametrul de 500 mm si o lungime de cca 750 m ajung in

statia de epurare:

- Filtru mecanic de separare cu filtre plane ce asigura a doua filtrare a particulelor in suspensie cu
dimensiuni mai mari de 0.5 mm, de pe sitele plane acest materialul colectat este condus prin racleti
pe o platforma de beton;

- Apa filtrata ajunge in doua bazine de egalizare cu capacitatea de aprox 1150m3 fiecare, care in
functie de debit sunt alimentate fie simultan fie separat .

- Din bazinele de egalizare apa ete transferata prin pompe EPEG de 4 kw catre decantorul primar
conic unde se asigura sedimentarea magteriilor in susensie conduse cu ajutorul unui raclor catre
baza decantorului de unde este pompat in bazinul de colectare namol.

- Pe conducta de aductiune apa uzate din bazinele de egalizare la decantorul primar se realizeaza
0 injectare a unui coagulant (clorura ferica 40%) cu rol atat in reducerea CCOCr, a materiilor in
suspensic si a fosforuui total. Astfel, utilizarea solutiilor de coagulanti_reprézinta o metoda
eficienta de indepartare a fosforului in exces. e iag, N

- Mecansimul este acela al unei reactii de precipitare chimica. :

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUT { B
Targoviste, str, Calea Ialomitei, nr. 1, cod 130442 e %
E-mail: office@apmdb.anpm.ro; Telefon/Fax : 02452139 590235213944

Page 14 of 40

d__



. Solutia de coagulant se va doza automat cu ajutorul unei pompe peristaltice.

- Pompa dozare coagulant va functiona in acelasi timp cu pompa de apa uzata (ce trimite apa din
bazinul de egalizare la decantorul primar).

. pamolul chimic se va depune o data cu suspensiile deja existente in apa, la baza decantorului de
unde va fi extras periodic cu ajutorul pompelor de namol actuale.

. Bazinul de aerare nr. 1 unde se realizeaza a doua tratare bilogica cu namol activ; volum bazin
1500m3 prevazut cu un sistem de aerare cu suflante tip FA 152 CXM /4 — 3 bucTrecerea din
bazinul 1 in bazinul 2 se realizeaza printr un sistem de preaplin; Bazinul de acrare nr. 2 este
identic ca dotare cu bazinul de acrare nr. 1 Namolul activ din decantorul final ete condus prin
pompare in bazinul de aerare nr. R

- Decantor secundar conic volum cca 500m3 unde se asigura sedimentarea MTS prevazut cu raclor
cu actionare la baza decantorului in vederea colecatrii acestuia.

- Din decantorul secundar apa este condusa prin conducte de azbociment cu diametru de 400 mm
catre emisar. Namolul in exces este pompat in bazin colectare namol, apoi catre paturile de uscare
namol.

. Paturi de uscare namol 3 bucati cu 0 suprafata de 350 mp fiecare: doua din cele doua paturi de
uscare vor fi destinate depozitarii asternutului uzat provenit din halele de crestere (dejectii+paie).
Paturile de uscare prezinta perimetral rigole de drenare a eventualelor scurgeri din procesul de
uscare al asternutului uzat care sunt dirijate catre statia de epurare.

¢) Receptorul apelor uzate
Apele uzate epurate trecute print-o statie de preepurare si o statie de epurare sunt evacuate in

Valea Crevedia — Acumularea Crevedia VII prin intermediul unei conducte cu Dn 400 mm prevazuta

cu sistem submers de difuzie.

Debite si volume de apa uzatd evacuatd:

Categoria apei Receptori autorizati Debite zilnice evacuate
mc/zi
Ape uzate epurata Valea Crevedia — Acumularea Crevedia VII 65712 J

71.3 Tehnici de reducere a consumului de apa specifice societatii si conform BAT
- detectarea si repararea scurgerilor;

- inregistrarea consumului de apa.

Consumul de apa :
- pentru personal: 226 pers. — 60 l/om/ schimb;

- pentru consum tehnologic (spalare pui, masini, lazi transport, laborator) — 600 me/zi

- pe;l/tru consum menajer: (226 pers. x 60 1/om) /1000 = 13,56 m3/zi; 406,80 mc/luna; 4 949,40
m3/an;

- pentru consum tehnologic: 600 me/zi; 18.000 me/luna; 219.000 mc/an

AGEN';‘IJ}‘PENTRU PROTECTIA MED[L'LI_lf"I DAMB*DVIDi)A
e g l;}Lgcn'ist(-, str. Calea Ialomitei, nr. 1, cod 130 [42 s
E-mail: office(@apmdb.anpm.ro; Telefon/Fax : 0245213959£824521 3944

Page 15 of 40

f



7.2 UTILIZAREA EFICIENTA A ENERGIEI
Energia electrica este aasigurata  prin racordul la reteaua de energie electrica LEA 20 kV, din

2 PT de 1000 kVA fiecare . Fiecare spatiu de productie este alimentat de la tabelul general, prevazut
cu circuite separate pentru iluminat si pentru alimentare echipamente.

Consumul de energie electrica este de aproximativ : 0.1 kW/cap pasare sacrificat/procesat/depozitat
Consum mediu zilnic; ~4 MW/zi

Tehnici de reducere a consumului de energie electrica:

- optimizarea etapelor de procesare, racire, depozitare;

- inspectarea periodica a retelelor electrice;

Titularul autorizatiei trebuie sa identifice §i sa aplice toate oportunitatile pentru reducerea
energiei folosite §i cresterea eficientei energetice.

7.3 COMBUSTIBILI UTILIZATI
Motorina: pentru mijloacele de incarcare/descarcare : 300 t /an. Alimentarea se face direct de la
statii distributie carburanti.

Gaz metan: 200.000 mc/an

8. DESCRIEREA INSTALATIEI SI A FLUXURILOR TEHNOLOGICE EXISTENTE PE
AMPLASAMENT

Descrierea amplasamentului

Terenurile din vecinatatea obiectivului sunt reprezentate de:
- Nord Lac de acumulare Crevedia

- Est — Lac acumulare Crevedia

- Vest — SC Select Nutricomb SRL

- Sud-DJ701B

Vecinatatile statiei de epurare:
- la Nord — domeniu de stat;
= la Est- DE;
- la Sud — teren administrat de Primarie;
- la Vest — teren administrat de Primarie.
Coeficienti urbanistici generali
Steren = 21.657 mp
Sconstruita = 11.326.74mp
Sdestasurata = 12.486.77mp

Accesul in abator se realizeaza din Drumul Judetean 701 B care deriva din DN 1 A Bucuresti -
Ploiesti. Terenul este situat intr-o zona limitrofa localitatii CREVEDIA. Subzona in care este amplasat
obiectivul are caracter preponderent agroindustrial.

Instalatiile tehnologice:
a. Receptie pasari vii
Zona de receptie este organizata intr-un spatiu care sa asigure conditiile de bunastare si microclimat

pentru a adapostii in conditii specifice respectiv iluminat de culoare albastra, ventilatie si temperatura
pentru 15 000 cap. stationate.

b. Sacrificarea si deplumarea pasarilor 7

f/

? ‘

Targoviste, str. Calea Ialonutei, nr. 1, cod 1_3(_'11\92_!'.. &
E-mail: office@apmdb.anpm.ro; Telefon/Fax : 0245213959 763457713944

Page 16 of 40

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DAMBOVITA

f



Linia de sacrificare din aceasta zona este formata din utilaje STORK si LINCO , astfel:
- Conveer sacrificare dotat cu dispoziticv de autospalare
- Asomator electric
- Oparitor
- Deplumator
- Dispozitv de smuls capete
- Dispozitiv de sectionat picioare
. Sistem de colectare deseuri si zdrobitor tip Crusher
- Spalatoare de maini
- Satelit pentru igienizare

¢. Eviscerarea carcaselor
Linia de eviscerare este formata din utilaje STORK si LINCO , astfel:

- Conveer eviscerare
. Robot deschizator cloaca(l)
- Robot eviscerator (2)
- Pompe transfer hidaulic ficat, pipote si gaturi (3)
. Sistem de colectare si transfer vacumatic deseuri abator
- Combina procesare pipote
- Defatner pentru pipote
- Separator de bila
- Masa reagatare
- Spalatoare de maini
- Satelit pentru igienizare

d. Racire carcase inainte de transare — ambalare
Carcasele se reagata pe conveerul tunelului de racire in eviscerare si ajung in spatiul de racire
unde parcurg un traseu sinuos, in atmosfera umeda, la o temperatura de 2.+ timp de
aproximativ 2.5 - 3 ore in functie de viteza conveerului, astfel incat temperatura carcaselor la
iesirea din tunel este de max. 4°C in piept si max. 2°C pulpa (in profunzime);
Parametrii de lucru respectiv temperatura din spatiul de racire carcase, s¢ monitorizeaza
clectronic din minut in minut si din ora in ora se inregistreaza de catre supervizorul
ambalare/RC in formularul specific.
Temperatura in spatiu de racire trebuie sa fie cuprinsa intre -2...+4°C.

¢. Transare carcase si dezosare piese transate
Linia de transare carcase si dezosare piese transate este dotata cu utilaje STORK:

- Reagatator pentru transfer carcase de pe linia de racire pe linia de calibrare